
/ --l ~] 

MINISTERO DELLA DIFESA 28 APR.2017 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DLFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - SISTEMI DI COMBATTIMENTO 

lO'" Divisione- SISTEMI DI COMUNICAZIONI INTEGRATE DI BORDO 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Cap. 7120/01 - SO.FU.TRA. 2017 - MMI - Programmi C4I 
minori per la Marina Militare - Sostegno C4S - Acquisizione cifranti per 
Unità Navali CM107E - 1/\ tranche (VSP 300 7120-01C 120PB lO 023-004). 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
17/10/0064 239 7120-01 35700000-1 € 200.000,00 

Riferimento: Fg. M_D MSTAT RG17 0015491 del 06.03.2017 di MARISTAT Reparto C4S. 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Fg. in riferimento lo Stato Maggiore Marina, Reparto C4S, ha conferito mandato a 
NAV ARM per l'avvio di una attività tecnico-amministrativa finalizzata all'acquisizione di apparati 
cifranti ed accessori da destinare a bordo delle UU.NN. di nuova costruzione per assicurare alle 
stesse la disponibilità di comunicazioni sicure sui circuiti "voce/dati". 
Lo SMM ha chiesto espressamente l'acquisto, in nr.7 esemplari, della cifrante CMI07E VI 
(corredata di Pannelli di Controllo CP 1 07E e di accessori per l'installazione) che è già certificata 
dalI'ANS, prodotta esclusivamente dalla Società LEONARDO e che è già stata acquisita in passato. 
Tale richiesta dello SMM è giustificata dal fatto che solo e soltanto modello indicato è in grado di 
garantire l'interoperabilità con gli analoghi apparati cifranti già in possesso della Marina Militare 
ed installati a bordo di tutte le Unità Navali in linea e nei centri TLC (della MMI e della Difesa) di 
terra. Nel condividere le motivazioni della richiesta dello SMM, non si ravvedono problematiche o 
rischi tecnici per la finalizzazione della presente impresa e si intende quindi procedere 
all'acquisizione secondo la modalità e le procedure di seguito indicate. 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D.Lgs 208/2011 e nel relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P .R. 49/2013. Per quanto in esse non espressamente previsto, ci 
si avvarrà delle disposizioni del D.P.R. 236/2012 e del D.Lgs. 5012016. 

La procedura individuata è la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi 
dell 'art. 18, c. 2, letto d) del D.Lgs. 208/2011. 



Tale scelta è motivata dal fatto che le cifranti CM 1 07E VI: 
sono le uniche in grado di interoperare con le medesime cifranti già presenti a bordo di tutte le 
Unità Navali della Marina Militare e delle stazioni di terra ambito MMI e Difesa; 
sono state sviluppate, con oneri a carico della A.D., dalla Società LEONARDO S.p.A. che è la 
sola progetti sta, costruttrice e fornitrice; 
hanno seguito un lungo ed oneroso processo di verifica, validazione e qualifica (sia da un punto 
di vista tecnico che operativo) nonché di omologazione da parte dell' ANS. 

Inoltre, tali cifranti sono già state acquisite da NA V ARM con il C.tto 19661 del 20.12.2006 (40 
esemplari) ed il C.tto 20133 del 19.06.2012 (12 esemplari). 

3. PUBBLICITA' 

Ai sensi della Direttiva n. 411/92 di SEGREDIFESA per le procedure negoziate senza previa 
pubblicazione del bando di gara, l'avviso di pre-informazione sarà pubblicato nella pagma 
Amministrazione Trasparente del sito del Ministero della Difesa nella sezione Navarm. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

Verrà stipulato un contratto articolato in un lotto unico di fornitura. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non prevista. 

c. Condizioni di pagamento: 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.Lgs. 231/2002, i pagamenti saranno effettuati entro 60 
giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta dell'esito 
positivo della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o 
successivamente indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione 
appaltante. Tale deroga alla norma generale è giustificata dalla complessità della procedura di 
liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, alla quale partecipano più enti della 
Amministrazione della Difesa, aventi ciascuno diversa competenza tecnica e amministrativa. 
In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D.Lgs. 231/2002 e s.m.i., tale 
estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento sarà ~ffettuato nel seguente modo: 
• 90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità; 
• lO %: al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione. 

d. Revisione prezzi 

Non sarà ammessa la revisione dei prezzi. 



e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva. 

La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. 50/2016 sarà pari al 5% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente all ' esecuzione contrattuale. 
Tale percentuale è stata determinata considerando le riduzioni previste dall'art 93 comma 7 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016. 

f. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto il 
possesso della certificazione ISO 900 1:2015, in corso di validità e senza esclusione di alcun 
paragrafo, ovvero ISO 9001:2008. 

g. Subappalto 

Non è previsto. 

h. Penalità: 

In deroga a quanto previsto dall ' art. 125 del D.P.R. 236/2012, sarà prevista una penalità pari 
allo 0,8 per mille dell ' importo del lotto per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva 
massima non eccederà, comunque, il 10% dell'importo contrattuale (come peraltro previsto dal 
citato articolo). 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della lO'" Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il 
"Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

7. ELEMENTI FINANZIARI 

a. Impegno Annuale/pluriennale 

Stima i i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, per 
l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

b. Perenzione 

Con la suddetta forma di finanziamento , considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

c. Programma biennale di acquisizione beni e servizi 

L' attività verrà inserita nel prossimo aggiornamento del programma delle acquisizioni, ai sensi 
dell'art 21 del DLgs 50/2016. 

d. IVA 

La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'articolo 8 bis del 
D.P.R. 633/1972 in quanto trattasi di apparati destinati all ' impiego a bordo di UU.NN. della 
MMI. 



e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Sarà richiesto SMART CIG in quanto l'impresa risulta nel campo di applicazione del D.Lgs. 
208/2011. 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Il contratto non sarà né segretato né caratterizzato da particolari misure di sicurezza. Tuttavia, data 
la tipologia di materiale che si intende acquisire, sarà corredato da una "Appendice riservata", 
redatta ai sensi del paragrafo 10.5 sezione II della direttiva PCM-ANS 3/2006 e conforme 
all'allegato B della medesima direttiva. Tale "Appendice riservata" riporterà, tra l' altro, apposite 
clausole di sicurezza finalizzate alla protezione e alla tutela delle informazioni classificate ed 
eventuali informazioni tecniche classificate necessarie per la produzione del materiale in 
acquisizione. Come di consueto, l " 'Appendice riservata" non verrà allegata al contratto ma verrà 
custodita e trattata secondo le norme in vigore. 

Il Capo della 101' Divisione 

w 
VISTO: ' 

Il Capo del 3 o Reparto 



MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2017 - Cap. 7120/01 - SO.FU.TRA. 2017 - MMI - Programmi C4I 
minori per la Marina Militare - Sostegno C4S - Acquisizione cifranti per 
Unità Navali CM107E -1" tranche (VSP 300 7120-01C 120PB lO 023-004). 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
17/10/0064 239 7120-01 35700000-1 € 200.000,00 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da 1 a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività. necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Alessandro BATTAGLIA sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 
31 del D. Lgs 18 aprile 2016, 50. 

Roma, 2 B APR. 1017 
-----


